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KULTÚROTTHON A HEGYEK KOZOTT A fiatal írók
második konferenciája elé

Tiszta téli este. Özd a 
völgyben, mint katlanban 
izzó parázs. A komorló. sötét 
hegyek fölött csillagkoszorú. 
Alattuk Farkas! yuk bánya­
telep. A hegyen áll, erdők, 
faóriások közt búvik meg a 
rengeteg Bükkben. Kicsi házai 
már sötétek, csak a csúcson, 
az út végén ontja a fényt a 
kivilágított, gyönyörű kultúr­
otthon. Özdról ennek a kis 
palotának a világát lehet 
látni.

Kultúrközpont Farkaslyuk. 
Három tánccsoportja van: 
két népi tánccsoport s a gyer­
mekeknek balett. Színjátszó- 
csoportja, hetventagú ének­
kara, íúvószenekara és szim­
fonikus zenekara . . .  Sokezer- 
kötetes könyvtára van. A 
farkas’yuki bányászok, üzem­
fenntartók alakítotok ki ezt a 
virágzó kultúréletet, tették 
második otthonukká a kultúr- 
otthont. Nincs olyan család, 
ahol egy-két tag ne venne 
részt valamelyik csoportban. 
Például Magyari elvtárs az 
énekkarban énekel, fia a népi 
tánccsoportba jár, Magyari 
Kati pedig a balettkarban 
tanul táncolni.

A hegycsúcsra épült a 
kultúrotthon. Olyan, mint egy 
vár. Erős. Az ózdi tanács 
népművelési osztályán azt 
mondják az elvtársak: „min­
dig lehet rá számítani”. 
Nemrégiben egy pesti egye­
temi tanár érkezett a vá­

rosba, József Attiláról előadást 
kellett volna tartania.. Szer­
vezési hiba folytán Özdon 
nem tarthatták meg az elő­
adást. Visszautazzék az elő­
adó? Dehogy! ,,Felvisszük az 
elvtársat Farkaslyukra, ott 
majd telt ház előtt beszél­
het" — mondták a tanácsnál.

Farkaslyukon sem várták 
az elvtársat. De mégis nagy 
volt az öröm. Nem kellett 
mikrofon, plakát, külön agi­
táció. Csak két-három em­
bernek mondta el a kultúr­
otthon igazgatója, Köpeczi 
László elvtárs, hogy egye­
temi tanár érkezett hozzájuk, 
József Attiláról fog beszélni. 
Műszak után egy órával már 
nem lehetett a színházterem­
ben helyet kapni.

0
Nem könnyen épült fel ez 

a „vár”, a kultúrotthon; a 
hosszú évek otthontalansága, 
a régi bányászé'.et sok szen­
vedése után vált igazi otthon­
ná. A múlt „kultúréletéből” 
tanulták meg az elvtársak be­
csülni a mi szabad kultúrán­
kat.

Mílyten volt ez a régi kul­
túráiét? Volt a bányának egy 
énekkara. Hatalmi szóval ala­
kult meg, Holczmann Gusz­
táv „nagyságos gondnok úr” 
rendeletére. Kána József „bá­
nyamester úr” lett a felvigyá­
zó, olyan fegyőr-féle vezető. 
Mert aki például nem jelent 
meg egy énekpróbán, azt egy­
két hétre szabadságolták — 
vagyis elvették a kenyerét. 
Minden énekóra Kána vezény­
letével menétgyakorlatokka!

kezdődött és végződött, hogy 
a dalárda jól tudjon mene- 
telni; mert a családi ünnepe­
ken kivezényelték Holcz- 
mannék háza elé és ott pa­
rancsszóra énekelték: „Hábor­
gó lelkem, óhhh . . . ”

Ilyen volt az énekkar.
A felszabadulás után aztán 

az öreg tanító, Willimszki 
Béla elment a bányászokhoz, 
hogy meg kellene alakítani az 
énekkart.

„Olyant, mint volt? Akkor 
inkább semilyent!” i

Nem olyan lett. A karve­
zető a tanító lett, aki kicsi 
koruk óta nevelte ezeket a 
bányászokat. S elsőnek az 
Internacionálét és a Bunkócs- 
kát tanulták meg. Ma már a 
díszesek nagyrésze, a leg­
jobb bányászok a tagjai az 
énekkarnak: Kiss Béla kétsze­
res sztahanovista, Fürjes 
Hentes Imre sztahanovista 
a legszorgalmasabb énekesek. 
Többször meghívta már. őket 
a rádió.

D D
A szimfonikus zenekart a 

tanító fia, Willimszki László 
vezeti. Elektromérnök lent 
Ózdon, két éve végzett csak, 
diszista. Itt él most is, itt nőtt 
fel együtt a bányászgyere­
kekkel. Mikor kicsik voltak, a 
bánya régi fúvóshangszerein 
próbálgattak — senki sem tö­
rődött velük. Az egyik gyerek 
apjiai hegedült is. Tudott róla, 
hogy az öreg Démunt Józsi 
bácsi megtanult vadászkürtön 
játszani, amikor kint volt 
Franciaországban. Thomási 
Kati a DISZ-ből — Ózdra jár

már, a közgazdasági gimná­
ziumba — hegedül is . . .  így 
számbavéve a zeneértőket, 
megalakították a  zenekart. 
Olyat is felvettek, aki még 
nem tudott hangszeren ját­
szani. A kultúrotthonban ze­
nét is tanultak a diszistálk. 
Major Sándor vájár most 
már a szimfonikus zenekar­
ban klarinéton játszik, Övári 
Ferenc csillés mélyhegedűn. 
Bolyki István az első hegedűs. 
A kultúrversenyen Brahms, 
Csajkovszkij és Haicsaturján 
művekkel indul a zenekar.

Nemcsak otthon lett a kul­
túrotthon, hanem a bánya se­
gítője. A kultúrgárda a legel­
dugottabb kis hegyháti köz­
ségeket is felkeresi. Műsort 
adnak, könyvankétot tartanak, 
ők köszöntik a k:magasló 
eredményt elérő dolgozókat. 
Két hete a nagy esőben Csok- 
vaományon Papp István I. és 
Biró Gazsi Gusztáv kiváló 
vájárt keresték fel. Már éjfél 
volt. mire átvergődtek a Bükk 
sűrű rengetegén, s felhangzott 
a szerenádot adó kórus éneke: 
„Hej, ha nyílik a tárna ..

Hajnalra érkeztek haza; al­
vásra csak egy-két óra ma­
radt, aztán kezdődött a mű­
szak. Azon a napon a bánva 
143 százalékot ért el. A csok- 
vaományi dolgozók közül pe­
dig egy sem adta alább a 150 
százaléknál.

★
Szikrázó, fényes csillag vi- 

lágol esténként Özd felett. 
Farkaslyuk csúcsra épült kul- 
túrháza. Mint a bányászok 
lámpásai, úgy köszönti a 
várost.

A Magyar írók  SíSretiég*
és a DISZ Központi Vezető­
sége január 31-én és február 
1-én rendezi meg a fiatal írók 
második konferenciáját. A fia­
tal írók első konferenciája és a 
Fiateil írók Munkaközösségé­
nek megalakulása óta több 
mint két év telt el. A párt Köz­
ponti Vezetősége 1952 június 
28-i ülésén Farkas elvtárs, a 
múlt év őszén pedig az iro­
dalmunk időszerű kérdéseiről 
folyt vitában Révai elvtárs 
mutatott rá irodalmunk ko­
moly hibáira, az írói alkotó­
munka számos fogyatékossá­
gára. Ezektől a hibáktól nem 
voltak mentesek a fiatal írók 
művei, szervezeti élete, maga­
tartása sem. Mindebből már 
természetesen adódik a kon­
ferencia feladata: értékelni a 
fiatal íróknak az Irókongresz- 
szus óta eltelt időszaktan el­
ért eredményeit, továbbá: 
megkeresni azoknak a hibák­
nak, helytelen nézeteknek ? 
gyökereit, amelyek gátolják 
fiatal íróink továbbfejlődését 
és megmutatni a kivezető 
utat, megszabni a feladatokat.

Mik jelzik az eredménye­
ket? Az elmúlt két esztendő­
ben olyan számmal jelent­
keztek tehetséges fiatal köl­
tők, mint a felszabadulás 
óta egyszer sem. Hogy csak 
néhány nevet említsünk: 
Takács Imre, Bihari Sándor, 
Csoóri Sándor, Eőrsi István, 
Kiss Károly, Boda István, 
Ancsel Éva, Pál József versei 
azt mutatják: költészetünk 
utánpótlása . biztosítva van. 
Közülük öt költőnek a Sza­
bad Ifjúság december 28-i 
számában megjelent egy-egv 
verse is tanúskodik erről. A 
múlt év második felében 
megjelent két költői antológia 
néhány verse, különösen a 
„Szívünk szerinti törvény" 
szerelmes .versei már mai 
költészetünk értékei közé tar­
toznak.

K e v e s e b b  e r e d m é n y t  m n -  
l á t t u n k  fel a próza területén. 
Oláh László, Fábián Zoltán, 
K. Nagy József, Fekete Gyu­
la önálló kötettel jelentkez­
tek, s, Molnár Zoltán, Gerő 
János, Tarján István megje­
lent, vagy kéziratban lévő 
írásai jelzik a fejlődést; azon­
ban mindez kevés, nem meg­
nyugtató. Fiatal kritikusaink­
ról pedig az’t kell elmonda­
nunk, hogy az e’mult évben
— néhány kivételtől eltekintve
— rosszul vizsgáztak. (Gon­
dolok itt csak a Déry-vitában 
résztvevő Mészáros István és 
Abody Béla munkáira.)

Milyen hibák akadályozzák 
fiatal íróink továbbfejlődését? 
A sematizmus, a művekben, 
magatartásban egyaránt meg­
mutatkozó helytelen nézetek, 
jobbo’dali elhajlások és az 
írószövetség fiatal írókkal 
foglalkozó szerveinek: a
DISZ - szervezetnek és a 
nevelési osztályunknak nem 
kielégítő, nem elég tervszerű 
nevelőmunkája.

A  k o n f e r e n c iá n  m r g i l t n -
t a u d ó  számos fontos kérdés 
közül e click keretében egy 
problémáról, a fiatal írók és az 
ifjúság kapcsolatáról szeret­
nék részletesebben beszélni. 
Ha végiglapozzuk a fiatalok 
írásait folyóiratainkban, az 
önállóan megjelent műveket, 
antológiákat, egyre nyugtala­
nabbul tapasztaljuk: a fiatal 
írók nem írnak az ifjúságról, 
az ifjúság problémáiról, pél­
dául ninc9 közöttük egyetlen 
ifjúsági író sem. „A kommu­
nista pozitív hős követelése:
— mondotta az irodalmi vitá­
ban Révai elvtárs — ez a 
kiinduló pontja az egész kriti­
kának, amellyel a párt a Déry- 
regénnyel szemben é lt . . .  
Egész irodalmunkból hiány­
zik ez a kommunista pozitív 
hős."

Molnár István komlói vájár, 
a 200 méteres mozgalom elin­

dítója, Matola József sztáiinví- 
ros.i brigádvezető, Kazinczi 
Mária, a gyapotszedés meste­
r e . . .  száz meg száz hőse van 

ifjúságunknak s a fiatalok 
joggal vethetik szemünkre: 
hát ti miért nem írtok róluk? 
Emlékeitek, muitbeli élményei­
tek helyett miért nem arról 
beszéltek, ami a szocializmus 
nagy építkezésein, a gyárak­
ban, a termelőszövetkezetek­
ben, ifjúságunk nagy nevető- 
iskolájában, a néphadseregben 
történik? Vagy nem elég 
nagy, nem eléggé forradalmi 
korotok ifjúsága? Álljatok hát 
akkor az élre, lelkesítsétek, 
tanítsátok, segítsétek! Mindezt 
joggal mondhatja ifjúságunk. 
Mert valóban: mi fiatal írók 
elmaradtunk, nemhogy for­
málója, de krónikása sem 
vagyunk ifjúságunk életének, 
születő új érzéseinek, jellem­
vonásainak, hőstetteinek.

Olyan hősöket kell alkot­
nunk, amilyeneket a szovjet 
irodalom teremtett, amilyen 
Pável Korcsagin, a Távol 
Moszkvától Tányája és Kov- 
sov mérnöke, amilyen Oleg 
Kosevoj s az Ifjú Gárda 
többi hőse, vagy a Donyeci 
bányászok két fiatal mun­
kása: Vitya és Andrjusa, 
akiket a szovjet fiatalok meg­
szerettek, akikhez hasonlók 
akarnak lenni. S a hozzájuk 
hasonló hősök megteremtése 
irodalmunkban nemcsak az 
idősebb írókra vár, hanem 
elsősorban ránk, fiatal írókra.

Mi az oka munkánk súiyos 
fogyatékosságának? Az ok az 
írói mesterség hiányos isme­
rete, a marxlzmus-leninizmus 
nem eléggé elmélyült tanul­
mányozása mellett abban ke­
resendő, hogy nem ismerjük 
az ifjúság életét. Akik közü­
lünk resztvettek termelőmun­
kában, már azok is több éve 
leragadtak valamelyik hiva­
tal, vagy irodalmi szerkesz­
tőség asztalához s mai éle­
tünk nagyerejű áramát csak 
újságokból ismerik. Az élettel 
való kapcsolatunk egv-égy 
kirándulásra, kiruccanásra 
szorítkozik. Nem tudok olyan 
fiatal íróról sem, akinek pél- 
dául barátja lenne valame­
lyik üzemben, vagy állami 
gazdaságban, akivel leg­
alább időnként találkozna le­
vélben, vagy személyesen.

A másik hiba: ifjúságunk 
sem kérte tőlünk számon a 
munkát. Nem olvastam egyet­
len levelet sem a Szabad If­
júságban, sem folyóirataink­
ban, amelyben fiatalok meg­
bírálták volna a fiatal írók 
munkásságát, vagy megdi­
csérték volna a nekik tetsző 
írásokat, esetleg meghívtak 
volna maguk közé egy-két 
fiatal írót.

A fiatal író k  második konfe­
renciájának döntő változást 
kell hoznia ezen a téren is. Mi, 
fiatal írók azt kérjük ifjúsá­
gunktól: segítsen bennünket 
ezen a tanácskozáson. Az if­
júsági zenei napok jó példa 
volt az ilyen együttműködés­
re. írják meg a hátralévő idő­
ben, mi a véleményük a fiatal 
írók műveiről? Milyen értéke­
ket, milyen hibákat látnak 
munkáinkban s mit várnak 
tőlünk a jövőben, mit várnak 
magától a fiatal írók konfe­
renciájától? A DlSZ-bizottsá- 
gok legyenek szervezői ennek 
a segítő munkának; szervez­
zék a  fiatal írókról folyó vitá­
kat, s az írószövetség DISZ- 
szervezetével együtt teremt­
sék meg a fiatal írók és az 
ifjúság közvetlenebb, baráti 
kapcsolatát is. A .fiatal írók 
továbbfejlődéséről, egész ma* 
gyár irodalmunk továbbfejlő' 
déséről van szó. Ez pedi^ 
közös ügy, egész népűn! 
ügye.

Gergely Mihály,
az  író szö v e tség  D lSZ-titkára .

„ Úttörőházat építünk . . . fC
|  A szakadó  eső  | megcsúfolja a telet, a

januárt. A kispesti Rákóczi-utcát mély 
latyak borítja. A sártengerben szilárdabb 
pontokat keresve ugrálnak a fiúk, lányok, 
amint az Uttörőház jelé sietlükben útkel­
nek az utca túlsó oldalára. Zene- és ének­
hang szűrődik ki az Utlöröházból. Ma 
klubdélutánt tartanak.

Bent kellemes meleg; vidám villany­
fények. A nagy teremben zongora szól. 
Vörösnyakkendős úttörők táncolnak. A fal 
mellett, alacsony székeken pajtások és 
kisöccsök, kishugok: — vendégek. Meg 
jónétúmy egyenruhás ipari tanuló.

Ipari tanulók az Uttörőházban? Hiszen 
már kinőttek a pajtáskorból! Es névsze- 
rint ismerik itt őket a gyerekek: a lányok 
kacagva sereglenek, hogy táncolhassanak 
velük. Hogyan kerültek ide?

A tavalyi ősz lázas napokkal köszöntött 
az Uttörűházra. Hosszas huzavona ulún 
14.000 forintot kaptak a tanácstól, a ház 
kibővítésére. A vezetőség körlevelet Inté­
zett a kerület valamennyi úttörő csapa­
tához. „Pajtások! Társadalmi munkával 
kibővitjük az Uttörőházat. Segítsetek!"

£s a kerület megmozdult. A húz ve­
zetőségének pedig jött a feje. Honnan ke­
rítsenek szakmunkásokat?!

Valakinek eszébe jutott: van Óbudán 
egy MTH-olthon, sokszáz építőipari tanuló 
lakik ott. Mi lenne, ha tőlük kérnénk se­
gítséget?

György elvtárs. az Uttörőház igazga­
tója nyomban írógéphez ült. A titkári ta­
nács pedig küldötteket választott. Ágics 
Kati és Rendest Irma még délután el­
indult. Másfé'.örai villa motozás után el­
érkeztek a palgárutcai MTH-otthonba.

| A z  igazgató i irodában  | találkoztak 
Szerencse Mihá;y e'.vtárssal, az otthon 
párttitkárával. Szerencse elvtárs azA/2-es 
szakasz nevelője is. Elolvasta a pajtások 
levelét.

Felmentek az emeletre, az A/2-es sza­
kaszhoz.

— Elvtársak! Vállaljuk? — kérdezte 
Szerencse elv társ.

Kiss Gábor, a szakasz politikai meg­
bízottja jelentkezett elsőnek.

December elsején jöttek az ipari ta­
nulók először Kispestre. Alaposan szem- 
ügyre vették a kertet, ahol az új épület­
nek emelkednie kell. Kiss Gábor a kerü­
leti tanács egyik mérnökének tervrajzát 
tanulmányozta. Papírt, ceruzát kért és 
számításhoz fogott, javaslatokat készített 
a tervhez.

Kiss Gáborról tudták a barátai, hogy 
amihez egyszer hozzáfog, azt meg is 
oldja. Amikor vidékre küldték, toborzásra. 
— egész szakaszra való új ipari tanulóval 
érkezeti vissza. Amikor először hallott a

Kellemesen és hasznosan töltik el idejüket a kispesti Uttörőház vendégei. Sokan 
látogatják a könyvtárat is. Képünkön Jávor Tibor könyvtáros könyvet ad Gyárfás 
Juditnak, Szaiai Mária kezeli a kartotékokat, míg Ladányi Mária és Vágíöldi 

Gyula már nézik is az újonnan kapott könyveket.
Pozsonyi-féle falazásról, nem nyugodott, 
amíg személyesen nem beszélhetett a 
híres sztahanovistával. Es ma már az ő 
munkamódszerével dolgozik. Most is ő 
volt az. aki a fiúknak egyre magyarázta:

— Diszisták vagyunk, értsétek meg! Az 
úttörők — a mi utánpótlásunk! Segíteni 
kell!

. . .  Kiss Gábor soká számolt, rajzolt. 
Végül kirukkolt néhány javaslattal.

A helyiségek nagyobbak lehetnek. Kike­
rül itt két szoba is, a virágházat pedig 
építsük az egyiknek a tetejére. Ott a 
nap is jobban éri. Néhány nap múlva 
mérnök ellenőrizte a számításokat — ki­
derült, hogy a javaslatok helyesek.

| A z  ip a r i  ta n u ló k  | fél 5-kor végeztek 
munkahetükön, aztán villamosra ültek, 
jöttek Kispestre. Először csak négyen. 
Másnap már tizen! Aztán napról napra 
többen. Esős volt az idő. később fagyott, 
hideg szél söpörte az Uttörőház kertjét, 
vudul lóháttá a villanykörtéket, amelyek 
megvilágították az építkezést. Nem egy­
szer bőrig áztak, topogva melengették a 
lábukat. De már szívükhöz nőtt ez az 
építkezés. Hogyne szerették volna? Hiszen 
olt sürgő 'ődött <körülöttük a pajtás- 
sereg! A micsurinisták, akik a virágház­
nak örültek! A könyvtár aktívái, akik az 
új könyvtárhelyiségnek örültek! Nagy 
munkát végeztek a pajtások is. ..Felnőtt" 
munkát. Saup Vera, Bognár Edit ott áll­
tak a Pozsonyi-módszerrel falazó ipari

tanulók me'lett. Ok terítették a habarcsot. 
Uliörőpajtások keverték a maltert, hordták 
a téglát.

A fiatalok rácáfo'tak Kovács elvtárs, a 
XIX. kerületi tanács műszaki osztálya 
vezetőjének szavaira.

— Építkezni nem lehet társadalmi mun­
kával! — mondta Kovács elvtárs.

Nem lehet? Dehogy nem! Az A/2-es 
Ipari tanuló szakaszban akadt minden­
féle szakember. Kőműves, ács, vasbeton­
szerelő, lakatos, bádogos, villanyszere'ő. 
Az üvegesmunkákat meg a kerületi DISZ. 
bizottság titkára vállalta magára. Es az 
úttörők százai 'végezték a segédmunkát.

December végére már magasra rugasz­
kodtak az új falak. Kiss Gábor (akU „mű­
vezetőnek" neveztek el) minden nap ki­
jött. Itt töltötte estéit, vasárnapjait. Egy- 
ízben néhány ipari tanuló szabadságot 
kapott. Akkor kiköltöztek az Úttörő- 
házba. Ott is a'udtak, a könyvtárban.

| K iss G ábor, | Kerekes Lajos. Ba'ogh 
Károly kőművestanulók, Semsei Balázs, 
Veres Lajos ácstanulók és a többiek ma 
már nem egyszerű vendégek a kispesti 
Uttörőházban. Idetartoznak! Ide köti őket 
az úttörők szeretete, megbecsülése és sa. 
ját örömük, büszkeségük. Mert nincs an­
nál nagyobb öröm, m'nt ha az ember 
érzi, hogy komoly, pé'dás munkát végzett. 
Olyan munkát, amelynek példáját min­
denütt követhetik az úttörőket nevelő 
DISZ-tagok.

Bokor Péter
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